
Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 1



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 2



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 3



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 4



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 5



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 6



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 7



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 8



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 9



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 10



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 11



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 12



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 13



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 14



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 15



Termo Aditivo (00058551142)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 16



EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.553

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total
0779/2022 Maria Dail Sá Barreto 

Rodrigues
DPC 20148117 S/n 01 41%

0780/2022 Jorge Aparecido 
Moreira da Silva

IPC 20345999 S/n 17 22%

0781//2022 Márcia Cristina 
Rezende

DPC 20279389 S/n 03 27%

0782/2022 Pedro Celestino Silva 
Macedo Neto

IPC 20215403 S/n 03 36%

0783/2022 Agostinho Sotero dos 
Santos

IPC 20056017 S/n Tornar sem efeito,  Portaria nº 1251/2015, 
de Adicional por Tempo de Serviço, 
publicada no Diário
Oficial de 12.11.2015.

GILDÉCIO JOSÉ DE SOUZA
Diretor do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças
<#E.G.B#735327#57#796481/>
<#E.G.B#735268#57#796416>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS CARREIRAS DE DELEGADO 
DE POLÍCIA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA E INVESTIGADOR DE POLÍCIA
EDITAIS DE ABERTURAS DE INSCRIÇÕES SAEB-001/97, SAEB/01/2013 E SAEB/01/2018
EDITAL DE DESLIGAMENTO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS

A DIRETORA DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e com 
fundamento nos parágrafos 1º e 4º do art. 63-A da Lei nº 11.370, de 04 de fevereiro de 2009, do 
Art. 5º do Decreto Nº 27.368, de 12 de junho de 1980 e dos itens 3.2 e 17.8, do Edital de Abertura 
de Inscrições SAEB/01/2013, publicado no Diário Oficial do Estado, edição de 19 de março 
de 2013 e do item 21 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB/01/2018, de18 de janeiro de 
2018, publicado no DOE, edição de 19 de janeiro de 2018, que regem o Concurso Público para 
provimento de cargos de Delegado, Investigador e Escrivão de Polícia, do quadro de pessoal 
da Secretaria da Segurança Pública do Estado da Bahia, RESOLVE: DESLIGAR do Curso de 
Formação de Policiais Civis/2023, impossibilitando-os à investidura no cargo pretendido, os 
candidatos abaixo identificados na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, 
número do documento de inscrição, total de pontos no concurso público, classificação final, 
Processo/Ofício PGE e o resultado da matrícula, em virtude do não atendimento de convocação 
para a realização da matrícula no Curso de Formação de Policiais Civis 2023, conforme Editais 
de Convocação, publicado no DOE em 07 de outubro de 2022, página 42 e de Resultado da 
Matrícula, publicado no DOE, edição de 25 de outubro de 2022, páginas 54 e 55, do caderno 
Executivo, Órgão Policia Civil da Bahia.

EDITAL SAEB/01/2013
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

Nº INSC. NOME DOCUMENTO TOTAL DE 
PONTOS

CLASSIFI-
CAÇÃO

PROCESSO/OF.PGE RESULTADO

01 10024455 WESLEY 
NEVES DAS 
VIRGENS*

408625503BA 51,00 291º 0507920- 62.2014.8.05.0001 
SEI 009.15718.2022.0017505-
10 Ofício 00046248434

FALTOSO

EDITAL SAEB/01/2018
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

Nº INSC. NOME DOCUMENTO TOTAL DE 
PONTOS

CLAS-
SIFICA-
ÇÃO

PROCESSO/OF.PGE RESULTADO

01 23389150 THAIS 
LUSTOSA 
NOVAIS 
BULCÃO 
(N)*

71981911201 212,03 187º 8025689-65.2018.8.05.0000/ SEI 
006.0434.2020.0030777- 46. 
Ofício 00024521202

FALTOSA

02 23105917 MARIANA 
OLIVEIRA 
FRAGA 
LIMA*

0995335028 218,81 112° 8002306-24.2019.8.05.0000/ 
Ofício 00020511334

FALTOSA

03 23104791 JOSÉ 
AGAPTO DE 
ASSUNÇÃO 
NETO*

002669161 215,83 138º 8016375- 61.2019.8.05.0000 SEI 
012.16320.2022.0038312- 51. 
Ofício 00055319557

FALTOSO

* sub judice

Salvador, 01 de dezembro de 2022.
Joelma Jezler Franco Palmeira
Diretora da Acadepol
<#E.G.B#735268#57#796416/>
<#E.G.B#735274#57#796423>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS CARREIRAS DE DELEGADO 
DE POLÍCIA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA E INVESTIGADOR DE POLÍCIA
EDITAIS DE ABERTURAS DE INSCRIÇÕES SAEB-001/97, SAEB/01/2013 E SAEB/01/2018
EDITAL DO RESULTADO DA MATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS 
CIVIS-2023

A DIRETORA DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
com fundamento nos parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º do art. 63-A, da Lei nº 11.370, de 04 de fevereiro 
de 2009 e dos itens 3.2 e 17.8, do Edital de Abertura de Inscrições SAEB/01/2013, que rege o 
Concurso Público para o ingresso nas carreiras de Delegado de Polícia, Escrivão de Polícia e 
Investigador de Polícia, em cumprimento a determinação judicial e em atenção à orientação da 
Procuradoria Geral do Estado - PGE, RESOLVE: tornar público o resultado da matrícula no Curso 
de Formação de Policiais Civis/2023, do candidato convocado nos termos do Edital publicado no 
DOE/BA, edição de 09 de novembro de 2022, pag. 53 do caderno do Poder Executivo da Polícia 
Civil da Bahia.

EDITAL SAEB/01/2013
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

Nº INSC. NOME DOCUMENTO TOTAL DE 
PONTOS

CLASSI-
FICAÇÃO

PROCESSO/OF.PGE RESULTADO

01 10050619 Gerson 
Monção 
dos 
Santos 
Junior*

972850996BA 43.92 484º MS Nº 004078-
03.2015.8.05.000/
PGE Nº00057030786.

MATRICULADO

* não mais sub judice

Salvador, 01 de dezembro de 2022
Joelma Jezler Franco Palmeira
Diretora da ACADEPOL
<#E.G.B#735274#57#796423/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#735389#57#796544>
Portaria Nº 00550249 de 01 de Dezembro de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) PM-BA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 30513639  GILVAN CUPERTINO DOS SANTOS  Soldado de 1a. 
Classe

 01.12.2022  30.11.2024  731

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#735389#57#796544/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#735138#57#796281>
PORTARIA N. 108 DE 01 DE  DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e, tendo em vista o disposto no art. 24 da Lei nº 7.249, de 07.01.1998 e suas alterações posteriores, 
RESOLVE deferir o Processo SEI n. 021.2141.2022.0006151-40, relativo ao requerimento de 
Auxílio-Funeral em favor de DANIELE SANTANA DA SILVA​.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 01 de dezembro de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#735138#57#796281/>
<#E.G.B#735039#57#796171>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 004/2022
Processo SEI n. 021.2141.2022.0005865-31. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia / SETRE. Organização da Sociedade Civil: PONTOS DIVERSOS ASSOCIAÇÃO PARA 
PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE SOCIOCULTURAL E AMBIENTAL. Do Objeto: 1-Prorrogação 
de prazo, 2-Remanejamento no Plano de Trabalho. Do Prazo: fica prorrogado o prazo de 
vigência por mais 90 (noventa) dias, com efeito inicial a partir de 09/12/2022. DO Remane-
jamento do Plano de Trabalho: fica alterado o item F. Do Valor: não envolve acréscimos 
de recursos. Da Ratificação: ficam mantidas as demais Cláusulas e condições não retificadas. 
Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Carolina Barreto Braga - 
Representante legal da OSC.
<#E.G.B#735039#57#796171/>
<#E.G.B#735281#57#796429>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação em Diário Oficial (00058552405)         SEI 021.2141.2022.0005865-31 / pg. 17


	Termo Aditivo (00058551142)
	Publicação em Diário Oficial (00058552405)

